3. Ab hac igitur damnatione et morte nullus omnino liberatur, nisi gratia Redemptoris. Qui cum esset Dominus, utpote Dens, ut nos a servitute perpetua, et potestate diaboli liberaret, atque ad veram libertatem reduceret, factus est servus, accipiens

(a) Respondit Fulgentius nomine episcoporum cum ipso quindecim scripto libro de incarnatione et gratia, cuius exordium est: « Beatus frater noster Joannes diaconus a vestra societate directus, litteras nobis quas misistis exhibuit: quibus recensis, vestram simul alacres et fidem cognovimus, et salutem; imo in agnitione fidei vestra nobis salutis innovuit. »

(b) Omituntur quatuor capita de incarnatione.

formam servi (*Philipp.* n, 7). Illic est, quod dicit ad Judeos, *Tunc vere liberi eritis, si vos Filius liberabit* (*Joan.* viii, 36). Putabant enim se vere liberos, qui humanis occupationibus intentione vauiissima serviebant. Ut ergo falsa libertas fieret vera libertas, id est, ut humana libertas fieret christiana libertas, eadem libertas liberatore indiguit, quo posset per ejus gratiam ab occupationibus humanis aversa, cogitare et desiderare quæ pertinent ad vitam æternam. Sine hac igitur gratia potest quidem cogitare et desiderare humana; non autem potest cogitare aut velle seu desiderare divina. Quorum primum est et præcipuum fundamentum, et crepido quodam modo sive omnium bonorum origo, credere in Dominum gloriam crucifixum. Quod utique non est ex naturali arbitrii libertate; quia non hoc caro et sanguis, sed Pater coelestis revelat cui voluerit (*Matth.* xvi, 17), ad veram eum attrahens libertatem, non violentia necessitate, sed infundendo suavitatem per Spiritum sanctum, ut mox credentes dicamus, quia Dominus est Jesus: quod nemo per naturalem arbitrii libertatem potest dicere nisi in Spiritu sancto (*1 Cor.* xii, 3). Frustra ergo garribunt, qui dicunt, Meum est vello credere, Dei autem gratia est adjuvare: cum etiam ipsum credere, quod est consensum præbere veritati, nobis a Deo dari testetur Apostolus, dicens, *Vobis enim datum est a Christo, non solum ut in eum credatis, terum etiam ut pro illo patiamini* (*Philipp.* i, 29).

CAPUT VII. — 4. Sed dicunt: Si nolentes Deus facit ut velint credere, nullus autem est qui naturaliter, ut dicitis, possit credere aut aliquid boni velle, quod pertinet ad vitam æternam; cur ergo non facit omnes velle, cum non sit personarum acceptio apud Deum (*Rom.* ii, 14), presertim cum de ipso scriptum sit, *Qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire* (*1 Tim.* ii, 4)? Aut enim vult et non potest, aut mentitur Scriptura divina. Quod si horum quolibet sentire est impium; restat ut non ille excitet voluntatem humanam, sed eam exspectet ab homine, ut æquum sit in voluntibus præmium, in nolentibus autem justa damnatio. Hec si ita sunt, ut haeretici jactant, comprehensa sunt ab ipsis inscrutabilia, et incomprehensibilia Dei iudicia. Si enim, ut ipsi volunt, nolentes damnat, salvat autem voletes; nihil est omnino quod queratur ulterius. Et quantum ad ipsos, fallit Scriptura divina, quæ incomprehensibilia Dei testatur iudicia (*Rom.* xi, 33). Nos autem incomprehensibilia credentes et demonststrantes iudicia Dei, ex una massa perditionis alios salvari dicimus bonitatem et gratiam Dei, alios justo et occulco iudicio derelinqui. Alioquin dicant, si possunt, hi qui hoc divinae justitiae et bonitati contrarium testimant, cur *qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire*, tam multas virtutes fecit in Corozaim et Bethsaida, et nullam harum in Tyro et Sidone facere voluit, ubi si facta fuissent (sicut ipse testatur), forsitan in cinere et cilio pœnitentiam egissent (*Matth.* xi, 21)? aut eur in Asia et Bithynia Apostolum vetuit verbum salutis annuntiare (*Act. XVI*, 6 et 7)? Quod si ista nequeunt comprehendendi, redeant ad se, et invenientes se homines, desinant querere, cur alios salvet gratuito dono, alios derelinquit justo et occulco iudicio, qui potestatem habet ex eadem massa aliud vas facere in honorem, aliud in contumeliam (*Rom.* ix, 21): et clament una nobiscum, imo iuxta Apostolum, *O altitudo divitiarum sapientia et scientie Dei et quam inscrutabilia sunt iudicia ejus, et investigabilis via ejus! Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? aut quis prior dedit ei, et retribuetur illi? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen* (*Id.* xi, 33-36). Manifeste ergo non nobis, sed Apostolo omnino resistit, qui dicit, *Nisi ego prius voluero, gratia ad me non venit. Quod omnino nihil aliud est dicere, nisi prius dare Deo, ut retribueretur illi.*

CAPUT VIII. — 5. Sed nos sequentes eundem

Apostolum, omnem bonarum cogitationum originem consensionemque earum et voluntatem ex Deo, et per Denun, et in Deo dicimus, qui pravas hominum voluntates et terrenis actibus implicatas, per infusione et inoperationem intrinsecus sancti Spiritus absolvit, et corrigit, sicut scriptum est, *Præparatur voluntas a Domino* (Prov. viii, 35, sec. LXX). Hinc etiam beatus Basilius Cœsariensis episcopus in Oratione sacræ altaris, quam pene universus frequental Orients, inter cetera: *Dona, inquit, Domine, virtutem ac tutamentum, malos, quæsumus, bonos facio, bonos in bonitate conserva: omnia enim poes, et non est qui contradicat tibi; cum enim volueris salvas, et nullus resistit voluntati tuae.* Ecce quam breviter, quamvis districte, doctor egregius olim huic controversie finem posuit, docens per hanc precem, non a se ipsis, sed a Deo malos homines bonos fieri, nec sua virtute, sed divine gratia adiutorio in ipsa bonitate perseverare.

6. Similiter beatus Innocentius apostolicæ Sedis antistes, in epistola ad concilium Milevitani: *Omnia, inquit, studia et omnia opera ac merita sanctorum, ad Dei gloriam laudenque referenda sunt; quia nemo aliunde ei placet, nisi ex eo quod ipse donaverit* (a). Quod diligenterius manifestiusque in epistola sua ad Papam Zosimum replicando, ipsius Papæ sententiam explicant Africana concilia dicendo: *Illud autem quod in litteris, quas ad universas provincias curauit esse mittendas, posuisti dicens, Nos tamen instinctu Dei (omnia enim bona ad auctorem suum referenda sunt unde nascantur) ad fratrum et coepiscoporum nostrorum conscientiam universa retulimus: sic accipimus dictum, ut illos qui contra Dei adiutoriorum extollunt arbitrii libertatem, districto gladio veritatis, velut cursum transiens, ampulures. Quid enim tam libero fecisti arbitrio, quam quod universa in humilitatis nostræ conscientiam retulisti? Et tamen instinctu Dei factum fideliter sapienterque vidisti, veraciter fidenterque dixisti; ideo utique quis præparatur voluntas a Domino, et ut boni aliquid agant, paternis inspirationibus suorum ipse tangit corda filiorum. Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei* (Rom. viii, 14); ut nec nostrum deesse sentiantur arbitrium, et in bonis quibusque voluntatis humanæ singulis motibus magis illius prævenire non dubitemus gratiam: *quod ita Deus in cordibus hominum atque in ipsis liberò operetur arbitrio, ut sancta cogitatio pium consilium, omnisque motus bona voluntatis ex Deo sit; quia per illum aliquid boni possimus, sine quo nihil possumus.*

7. His congrue beatissimus Cœlestinus in epistola ad Gallos data: *Cum enim, inquit, sanctiarum plebius præsules mandate sibi legatione funguntur apud divinam clementiam, humani generis agunt causam, et tota secum Ecclesia congeriente postulant et precantur, ut infidelitatem donetur fides, ut idololatriæ ab infidelitatibus suis liberentur erroribus, ut Iudeis ablato cordis velamine lux veritatis appareat, ut haereticæ catholicae fidei exceptione resipiant, ut schismatiæ spiritum redivice charitatis accipiant, ut lapsi penitentie remedia conferantur, ut denique catechumenis ad regenerationis Sacramenta perducantur celestis misericordia nula reseretur. Hac autem non persuictorie neque inaniter a Domino peti, rerum ipsarum monstrat effectus; quandoquidem ex omni errorum genere plurimos dignatur attrahere, quos eruens de potestate tenebrarum transfert in regnum filii charitatis sue* (Coloss. i, 13), et ex vasis iræ facit vasa misericordiae: *quod adeo totum divini operis esse sentitur, ut haec efficienti Deo gratiarum semper actione laudisque confessio pro illuminatione talium vel correctione referatur* (Cap. 11). Rursus post pauca: *His ergo, inquit, ecclesiasticis regulis et ex divina sumptis*

¹ Cœlestinus, valere.

(a) Legitur sententia in capitulo octavo epistole Cœlestini, supra, col. 1757, proximo quidem loco post Innocentii verba, sed minime tamen ad ipsum pertinens. Bursum infra, ad finem præsentis n. 6, similiter prorsus errore initium cui nulli 9 ejusdem epistole Cœlestini, pro verbis Africani autistitium accepit erunt.

auctoritate documentis, ita adjurante Domino Deo confirmati sumus, et omnium bonorum effectuum aliquid operum, et omnium studiorum, omniumque virtutum quibus ab initio fidei ad Deum tenditur, Deum profiteamur auctorem; et non dubitemus ab ipsis gratia omnis hominis merita præveniri, per quem fit ut aliquid boni et velle incipianus, et facere. Quo utique auxilio et munere Dei non auferunt liberas arbitrium, sed liberatur, ut de tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudente sit providum. Terminal autem idem magister hanc ipsam epistolam, atque concludit ita dicens: *Quia ad confitendam gratiam Dei, cuius operi ac dignatione nihil penitus subtrahendum est, satis sufficere credimus, quidquid secundum prædictas regulas apostolicæ Sedis nos scripta docuerunt, ut prorsus non opinemur catholicum, quod apparuerit præficia sententiis esse contrarium.*

8. Ille, sanctissimi, non quasi ignorantibus suggerere necessarium testimoniavimus, sed ad consultandam eorum amentiam, qui ea ut nova dogmata, et penitus Ecclesiis inaudita refugiant, huic parvitalis nostræ libello inserere utile consideravimus. Quorum omnium sanctorum Patrum imbuvi doctrinis, anathematizamus Pelagium et Cœlestium, simulque etiam Julianum Eclænensem¹, et qui illis similia sapiunt; preceps libros Fausti Galliæ episcopi, qui de monasterio Lirinensi proiectus est, quos contra prædestinationis sententiam scriptos esse non dubium est. In quibus non solum contra horum omnium sanctorum Patrum, verum etiam contra ipsius Apostoli traditionem veniens, humano labore subjungit gratiae adiutoriorum, atque totam omnino Christi evanescit gratiam, antiquos sanctos non ea gratia qua et nos, secundum quod docet beatissimus Petrus apostolos, sed naturæ possibilitate salvatos (Act. xv, 11) impie proficitur.

PETRUS misericordia Dei diaconus subscripsit.

JOANNES misericordia Dei monachus subscripsit.

LEONTIUS misericordia Dei monachus subscripsit.

JOANNES lector misericordia Dei subscripsit.

ANATHEMATISMUS

CONTRA PELAGIANOS A SCYTIS MONACHIS AD NORMISDAM
PAPÆ LEGATIONE MISSIS, ROMÆ (UT PUTANT) EDITI
ANNO 520.

1. Si quis non constitutur originale peccatum per prævaricationem Ad eum ingressum in mundum, secundum Apostoli vocem dicentis, *Per unum hominem peccatum intravit in mundum* (Rom. v, 12), etc., anathema sit.

2. Item anathematizamus omnem sensum Pelagi et Cœlestii, et omnium qui illis similia sapiunt, suscipientes omnia quæ in diversis locis contra ipsos acta sunt et scripta a presulibus apostolicæ Sedis, id est, Innocentio, Bonifacio, Zosimo, Cœlestino, Leone, Attico etiam Constantinopolitano, Augustino et Africane province episcopis.

DE LIBRIS FAUSTI

EPISCOPI BEIENSIS IN GALLIA.

Epistola Possessoris episcopi Africani ex Constantino- politana urbe ad Hormisdam papam missa.
Dominino beatissimo.... pape HORMISDA, Possessor episcopus, in Dominio eternam salutem.

Decet et expedit ad capitulum recurrere medicamentum, quoties agitur de sanitate membrorum. Quis enim majorem circa subjectos sollicitudinem gerit, aut a quo magis est nutantis fidei stabilitas expectanda, quam ab ejus Sedis præside, cuius primus a Christo rector auditiv, Tu es Petrus, et super hanc petran ædificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi, 18)? Arbitror vestram Beatitudinem non latere, quantis in Constantinopolitana urbe Ecclesia labore insidiis, et ad morem veteris inorbi insanum vulnus iterum querat erumpere, quod obductum creditur cicatrice. Unde cum quorundam fratrum animus de codice

¹ Alias. Edancenem.

Fausti ejusdam natione Galli (a), reginæ civitatis episcopi, qui de diversis rebus et frequentius de gratia Dei diserte visus est disputare, in scandalum moveretur; alii, ut se habent humana studia, in contrarium renitentibus; me crediderunt de hoc ambiguo consulendum. Dixi quidem ea, quæ a tractatoribus pro captu proprii ingenii disputantur, non ut canonica recipi, aut ad synodalium vicem pro lege servari: sed habere nos certa, scilicet quæ veteri lege vel nova conscripta, et generalibus sunt patrum decreta judiciis ad fundatum fidei ac religionis integrum firmitatem: hæc autem quæ antistites diversi conscripserunt, pro qualitate sui sine prejudicio fidei solere censer. Sed cum haec, quantum in eorum frequenti postulatione persensim, magis eis excusatio videatur: vel pro eorum prece, vel pro obsequio occa- sione reddendi apostolatum vestro, per Justinum diaconum meum præsumpsi apices parvitatibus meæ in- gerere, quibus principaliter orationum vestiarum munimen exposcens, queso ut consulentे quid de prefati auctoris dictis videatur, auctoritate aposto- licæ respondissons agnoscent: maxime quod filii quoque magistri militum Vitalianus et Justinianus præcipue super hac re rescripto Beatiudinis vestrae similiter informari desiderant, etc. Accepta decimo quinto kalendas augusti, Rustico, viro clarissimo, consule (b).

EPISTOLA HORMISDÆ (c) PAPÆ

AD POSSESSOREM.

1. Sicut rationi congruit, ut consulant ambigentes, ita par est respondere consultos; quia ipse impellit in errorem, qui non instruit ignorantem, etc.

2. Ubi non variae tentationis aculei? Quales per hunc fore jugem annum quorundam Scytharum, qui monachos præ se ferebant, specie, non veritate, profesione, non opere, subili tectas calliditate versutias, et sub religionis obtentu famulantia odiis suis venena pertulimus; studentes eos ab interno vulnera medicabilis patientia moderamine sanare, beati Pauli monita non tacentes: *Noli verbis contendere; ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium* (II Tim. 2, 14), etc. Haec ideo Dilectioni vestrae indicanda sub occasione credimus, ne si illuc fuerint forte dilati, ignorantes quemadmodum se in urbe Romana tractaverint, sub aliqua verborum simulatione deciperent.

3. Hi vero, quos vos de Fausti ejusdam Galli antistitis dictis consuluisse, litteris indicasti, id sibi responsum habeant: neque illum recipi (d); neque quenquam quos in auctoritate patrum non recipit examen catholica fidei, aut ecclesiastice disciplinae ambiguïtatem posse gignere, aut religiosis praedium comparare. Fixa sunt a patribus quæ fideles sectari debeant instituta: sive interpretatio, sive prædicatio, seu verbum populi ædificatione compo- sum, si cum fide recta et doctrina sana concordat, admittitur; si discordat, aboletur. Unum est funda- mentum, extra quod quilibet fabrica si consurgit, infirma est: super illud quisquis edificat, sive vilia, sive pretiosa, consideret. Errat autem a via, qui ab eo quod patrum electio monstravit exorbitat. Nec tamen improbat diligentia per multa discurrens, sed animus a veritate declinans. Sepe de his necessaria providetur, de quibus ipsi æmuli convincantur, in- structio. Nec vitio dari potest, nosse quod fugias: atque ideo, non legentes incongrua in culpam veniunt,

(a) Pallitur Possessor: nam Faustus se natione Britanum prodit multis locis.

(b) Die decimo octavo juli, anno Christi 520.

(c) Inter illius epistolæ ordinis 70.

(d) Respicit ad Gelasii papæ Decretum in Romana synodo anno 494 constitutum, quo ipsa « Oi uscula Fausti Rhenensis Galliarum apocrypha » censentur, sub hoc simul cum ha- rritoricorum libris titulo comprehensa: « Cetera quæ ab ha- reticis sive schismaticis conscripta vel prædicta sunt, nullatenus recipit catholica et apostolica Romana Ecclesia, et quibus iacca... credimus esse subdenda. » Be quibus eliam in Decreti fine pronuntialitur: « Non solum repudiata, verum etiam... sub anathematis indissolubili vinculo in aeternum confitemur esse dannata. »

sed sequentes. Quod si ita non esset, nunquam doctor ille Gentium acquievisset nuntiare fidelibus, *Omnia probata, quod bonum est tenete* (Thess. v. 21), etc. Non improvide veneranda patrum sapientia fidei po- testate quæ essent catholica dogmata definiti; certa librorum etiam veterum in auctoritatem recipienda, sancto Spiritu instruente præfigens; ne opinioni sue lector indulgens, non quod ædificationi ecclesiastice conveniret, sed quod voluptas sua conceperet, asse- ret. Quid ergo calumniatibus opus erat extra con- stitutos Ecclesiæ terminos porrigitur questiones, et de his quæ habentur dicta, quasi dicta non sint, mo- vere certamina; cum Christiana fides canonicis Libris, et synodalibus præceptis, et patrum regularibus con- stitutis, stabili et inconcuso termino limiteatur? De arbitrio tamen libero et gratia Dei, quid Romana, hoc est catholicæ, sequatur et asseveret Ecclesia, li- cet in variis libris beati Augustini, et maxime ad Hil- liarium et Prosperum, possit cognosci (a); tamen in scriniis ecclesiasticis expressa capitula continentur, quæ si tibi desunt, et necessaria creditis, desumimus. Quanquam qui diligenter Apostoli dicta consi- derat, quid sequi debeat, evidenter cognoscet. Data idibus augusti (b).

EX JOANNIS MAXENTII

CONTRA SUPERIOREM EPISTOLAM SCRIPTIONE.

4. Quoniam quædam fertur ab inimicis ubique epistles, qua-i a Romano episcopo destinata, in qua multa inaniter contra Scytharum monachos digesta reperiuntur; necessario consideravi ipsius epistles dictis respondere, cosdemque monachos omni hujusmodi culpi liberos approbare, etc. Non est facile credendum hanc ejus esse epistolam, cuius fertur non sine titulata, presertim cum in ea nihil, ut diximus, ratio- nis aut consequentia reperiatur, sed tota criminatio- nibus obtrectationibusque vanis, quæ solent ex rancore adversariis procedere animi, videatur referta, etc.

2. An forte non est catholicum, Christum Filium Dei vivi unum confiteri ex sancta et individua Trinitate? Pro hac etenim sola sententia Scytharum mo- nachos constat ad Romanum fuisse profectos episco- pum, sicut omnibus pene, non solum in hac regia urbe (c), verum etiam in universa Italia catholicis notum est. Nam et ipsi heretici, ut superius dictum est, ad hoc ubique hanc ipsam, cui respondemus, epistle proferunt, quatenus et sepe dictis monachis invidiam concident, et omnes quasi ex auctoritate ejusdem Romanii episcopi prohibeantur Christum Fi- lium Dei unum confiteri ex Trinitate, etc. Sed absit ut ex qualibet parte catholicæ professioni Romanus Epis- copus contradicat. Nunquam etenim Scytharum mo- nachos, quos non simpli sermone, sed etiam scriptis, Christum Filium Dei unum ex Trinitate noverat confiteri, per quatuordecim pene menses, quam- diu eos ibi detinunt, sibi communicare permisisset, si, ut heretici volunt, hanc prædicationem catholicæ fidei contraria judicaret, etc. Unde quis facile crede audeat, hanc a memorato viro, ut saepe diximus, directam epistolam? nisi forte, quod de tanto antistite credere importunum est, a memorato Diocoro postea depravatus contra suam ipsius sententiam hæc scri- psisse credendum est, etc.

3. Multa et non necessaria de libris Fausti ejusdam Galli episcopi in consequentibus loquuntur, etc. Verumtamen quia eos libros, quos B. Augustinus epi- scopus ad Hilarium scripsit et Prosperum in fine hu- jus epistles Romanam testatur suscipere Ecclesiam, et quid de gratia Dei et libero humano arbitrio eadem tenet et servet Ecclesia, ex ipsis libris abunde posse sciri asserit; omittentes ea quæ supersue et prolixu-

(a) Praedicta doctrine Augustini confirmatio, nec obscura ipsius Fausti, qui ab illa in suis libris discessit, conde- minatio.

(b) Die decimo tertio augusti, anno 520.

(c) Constantinopolitana.

in ipsa digesta probantur epistola, conveniens credidi aliqua, tam de Fausti quaw de ante dictis libris ejusdem sancti Augustini, certa capitula decerpere, et huic nostro opusculo inserere, ut cum in brevi collata ad invicem, contraria sibi reperta fuerint, evidenter claret libros Fausti esse haereticos: sieque confundantur omnes, qui eos hactenus defendunt catholicos; quorum princeps et auctor est Possessor Africanaus episcopus, etc.

EPISCOPORUM AFRICANORUM

IN SARDINIA EXSULUM AD JOANNEM, ET VENERIUM, ET ALIOS, EPISTOLA SYNODICA (a) DE GRATIA DEI ET HUMANO ARBITRIO.

Dei gratia plurimum amplecendi sanctis fratribus, JOANNI presbytero et archimandritae (b), et VENERIO diacono, et fidelibus viris, quorum in vestra epistola subscriptio continetur, DATIANUS, FORTUNATUS, BOETRUS, VICTOR, SCHOLASTICUS, ORONTIUS, VINDICIANUS, VICTOR, JANUARIUS, VICTORIANUS, PATRINUS, QUODVULTDEUS, famuli Christi, in Domino salutem.

CAPUT PRIMUM. — 1. Quantum membra ecclesiastici corporis per Christi gratiam in unitate fidei compages retinet charitatis, tantum necesse est ut pro invicem sollicita sint membra, ut repulso cuiuslibet pravi dogmatis morbo, non solum servandæ, verum etiam reparandæ sanitati jugis atque indefessa tam sermonis quam orationis impendatur instantia. Sic enim fit, ut dum sollicitudo fraterræ puritatis invigilat, ipse Spiritus sanctus, per quem charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, diligentibus Deum et in Deo proximum, omnia cooperetur in bonum. Quia sicut ipsam dilectionem dono gratiae spiritualis accipimus; ita dum pro fratribus solliciti sumus, non solum divinam inesse nobis gratiam demonstramus¹, verum etiam, quanto magis a nobis puritas charitatis impenditur, tanto magis gratia nobis divina retributionis augetur.

CAPUT II. — 2. Accepimus itaque vestrae Charitatis epistolam, que nostrum ex parte relevavit, ex parte vero moestificavit exsiliūm (c). Gaudemus enim, quia rectam tenetis de gratia Dei sententiam, cuius munere² illuminatur, et juvamine gubernatur liberum humanæ mentis arbitrium. Sed quadam sumus nebula mœroris affecti, quia significatis quosdam fratres in quaestione de gratia Dei et humano arbitrio non rectum tenere fidei catholicæ trahitem, sed adversus Dei gratiam elevare velle humani arbitrii libertatem. Ubi primum, dilectissimi fratres, dehetis agnoscere, imo vos non ambigimus agnoscere, ad hoc divinitus ista permitti, ut hinc divine gratie virtus documento possit indicii manifestioris intelligi. Quandoquidem ipse gratia nullatenus agnoscitur, nisi detur: quæ quamdiu non est in homine, tamdiu necesse est ut ei aut sermone repugnet aut opere. Nam sermone repugnat gratiae Dei, qui sensum gerit fidei christianæ contrarium: repugnat autem opere, quia in

¹ In Ms., dirinæ lectionis inesse nobis gratiam.

² Alias, lumine.

(a) Scripta anno Christi 523.

(b) Joannes archimandrita idem est, ut putari, cum Maxentius abbas, cuius sunt opuscula supra in Excerptis exhibita, col. 1778.

(c) In exilio receperunt epistolam Joannis et Venerii: hanc vero lis responsorem nonnisi post finium exsilium reddiderunt. Nam, cap. 18, laudant tres libros de veritate prædestinationis et gratiae, quos Fulgentius, ut in Ipsius vita, cap. 20, legitur, «jam reversus de exsilio confecit.» Ab exilio eos Hildericus, Trasamundo regi, qui die vigesimo octavo maii, anno Christi 523 obiit, successurus, curavit etiam revocandos: «Hic enim,» ut Turonensis scribit, «sacramento a decessore suo Trasamundo obstrictus, ne a catholicis in regno suo aut ecclesias aperiret, aut privilegia restitueret; priusquam regnaret, ne sacramenti terminos preteriret, præcepit et sacerdotes catholicos ab exilio redire, et ecclesias aperiri.»

moribus suis christiane vitæ non tenet institutum. Illoc quippe agit in homine gratia divinitus data, ut animus dono fidei charitatisque perceptio, et sermonem bonum proferat, et studio bonæ operationis insit. Quod fidelibus divinitus dari beatus et ostendit, et poposcit Apostolus, dicens: *Ipsæ autem Dominus noster Jesus Christus et Deus et Pater noster, qui dixit nos, et dedit consolationem æternam, et spem bonam in gratia, exhortetur corda vestra, et confirmet in omni opere bono et sermone* (II Thess. ii, 15 et 16).

CAPUT III. — 3. A Deo itaque nobis est omnis gratia boni sermonis et operis, a quo nobis etiam ipsius cogitationis bonæ manifestum est sufficientiam tribui: ut discat homo non in se, sed in Domino gloriariri. Divinité quippe gratiae bonam cogitationem hominis beatus assignabat Apostolus, quando dicebat, *Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum, non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est* (II Corinth. iii, 4, 5).

CAPUT IV. — 4. Proinde, etsi quidam gratiam needum habentes, non se intelligunt non habere: illi tamen qui gratiam divinitus acceperunt, eo magis debent in ipsius gratiae assertione firmari, quo eam vident non omnibus tribui. Necesse est autem, ut ab eis quibus non tribuitur, ignoretur; et ab eis agnoscatur, quibus divina largitate donatur. Testatur enim Apostolus, dona Spiritus sancti ejusdem Spiritus sancti acceptance cognosci. Ideo ait: *Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis: quæ et loquimur, non in doctis humanæ sapientiae verbis, sed in doctrina spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. Animalis autem homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei; stultitia est enim illi, et non potest intelligere, quia spiritualiter dijudicatur: spiritualis autem judicat omnia, et ipse a nemine judicatur* (I Cor. ii, 12-15). Per sauctum ergo Spiritum gratiam accipimus, quo Spiritu accepto fit in nobis, ut quod accepimus novemus.

CAPUT V. — 5. Proinde scienda est, dilectissimi fratres, et recto tenore veræ fidei profunda, tam humani arbitrii egena paupertas, quam divinae gratiae indificiens largitas. *Quid enim habet, ait Apostolus, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis* (Id. iv, 7)? Ante largitatem quippe gratiae est in homine quidem liberum arbitrium, sed non bonus, quia non illuminatum. Proinde, nisi gratia detur, bonus ipsum arbitrium non habetur. Sic namque est ipsum liberum hominis arbitrium absque dono gratiae, sicut est oculus sine lunine. Nam et oculus ad videndum factus est: sed nisi lumen accepterit, non videbit. Illa autem est lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i, 9): illuminat autem hominem, se ipsam dando per gratiam. Sicut ergo corporis oculus semper indiget lumen accipere, ut ipsum lumen possit aspicere: sic et libero arbitrio hominis nulla potest gratiae suffragari cognitionis, nisi detur ipsius gratiae spiritualis infusio. Proinde ut de his quæ vestris litteris indidistis, quid habeat catholicæ dogmatis veritas intimemus, singula breviter desinire curavimus, sequentes donum ejusdem gratiae, quod sanctorum patrum cordibus et linguis ipsa se dicendum dignata est infundere.

CAPUT VI. — 6. Dixistis itaque, quod vobis dicentibus quod Esau et Jacob needam natus, Jacob per misericordiam gratuitam eligitur; Esau autem originali peccato detentus, justo iudicio Dei est odio habitus (Rom. ix, 11-13): illi e contrario dicunt, in Esau figuram esse populi Iudeorum, ex futuris malis operibus condemnandi; in Jacob vero figuram esse populi Gentium, ex futuris operibus bonis salvandi. Haec duo, quæ singuli proponitis, bonus est ab ecclesia consensu jungatis: sic enim et ab illis Dei gratia competenter agnoscitur, et a vobis propheticum mysterium non negatur. In illis namque duabus

fratribus digne accipitur duorum significatio populorum : prorsertim cum ipsi Rebeccae Dominum consulenti duo prenuntientur populi, ab ejus utero separandi (*Gen. xxv, 22 et 23*). Verum tamen agnoscenda est in illa discretione, et gratuita bonitas, et justa severitas. Nam quia omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum (*Jacobi i, 17*) : et gratia discernuntur, qui cumque salvantur : profecto non sunt electa neque dilecta in Jacob humana opera, sed dona divina. Rursus quia iniquitas nostra iustitiam Dei commendat (*Rom. iii, 5*) ; procul dubio in Esau humana iniquitas est damnata nequitia. In eo quippe gratuitum in Jacob Deus ostendit beneficium misericordiae sue, in quo eum gratia gratis dignatus est adoptare : nec cum pro meritis futurae cuiusquam bona operationis elegit, cui se ipsum, et fidem, et bona opera donaturum esse praescivit. Inde est quod semini Abraham, cuius in Jacob figura processit, beatus Apostolus dicit, *Gratia salvi facti esitis per fidem*. Ut ostenderet fidem non aliquibus bonis meritis dari, sed ipsius fidei dono omne bonum meritum inchoari, ipsamque donum Dei esse, secutus adjunxit, *Hoc non ex vobis, sed donum Dei est*. Ac ne quisquam sibi quorundam bonorum operum audeat meritum vindicare, et pro quibuscumque operibus fidem se astimet accepisse, subjecit, *Non ex operibus, ne quis glorietur*. Ut autem ostenderet non solum fidem, sed etiam bona opera divinitus tribui, continuo subdidit, *Ipsius enim factura sumus, creati in Christo Iesu, in operibus bonis* : quæ non solum a Deo donata, sed ab ipso etiam preparata testatur dicens, *quæ preparavit Deus, ut in illis ambuletus* (*Ephes. ii, 8-10*). Gratia itaque Jacob salvus factus est per fidem, gratia consecutus est bonorum operum facultatem.

CAPUT VII.—7. Quocirea, quia certum est Esau fuisse vas ire, Jacob autem vas misericordie ; certissime tenendum est quod et ille ut daminaretur, iram juste meruit ; *Non enim injustus Deus, qui iram inferit* : et iste ut salvaretur, gratis donum misericordiae preventientis accepit. Jacob itaque justificatus gratis per gratiam Dei, factus est vas misericordiae per indebitam gratiam, et per ipsam misericorditer est preparatus ad gloriam : Esau vero per iram justam juste est preparatus ad poenam : *Iniquitas autem nostra iustitiam Dei commendat* (*Rom. iii, 5*). Dens ergo in Jacob misericordiam gratuita bonitatis, in Esau vero judicium juste severitatis ostendit. Qui sacramento quidem circumcisionis octavo die secundum tenorem divine constitutionis accipio (*Gen. xvii, 12*), reatu peccati originalis caruit : sed per nequitiam cordis in hominis terreni velutate permanebat ; illius ibi iudicio derelictus, qui gratis salvat, justeque condemnatur. In eius persona significati sunt, non illi tantum qui fidem negant : sed et illi qui usque in fine vita sue intra Ecclesiam positi, in malis operibus perseverant ; de quibus Apostolus ait, *Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur* (*Galat. v, 21*). Nam sicut illi circumcisionis perierit, quia dilexit tenebras magis quam lucem (*Joan. iii, 19*) : sic omnis qui non despiserit veterem hominem, qui corrumptitur secundum desideria erroris (*Ephes. iv, 22*), condemnabitur in iudicio ; quia non condigne usus est Baptismatis sacramentum. Ad euendum quippe veterem hominem pertinent non solum illi, qui ignorant Deum ; sed etiam illi de quibus dicit Apostolus, *Confidentur se nosse Deum, factis autem neganti* (*Tit. i, 16*).

CAPUT VIII.—8. De parvulis vero indubitanter tenenda catholica regula veritatis : Quia parvulus qui baptizatur, gratuita Dei bonitate salvatur : qui vero sine Baptismate moritur, propter peccatum originale damnatur. Nec aliquo diecodus est Dei beneficio futura impietatis preceptor, qui absque justificationis gratia mortuus est, impiorum consortio depatus : a qua impietate sive parvulus, sive majoris ætatis, solo quisque remedio eripitur, si Christi sanguine redimatur.

CAPUT IX.—9. De gratia vero non digne sentit, quisquis eam putat omnibus hominibus dari : cum non solum non omnium sit fides (*Il Thess. iii, 2*), sed adhuc nonnullæ gentes inveniantur, ad quas fidei prædicatio non pervenit. Beatus autem Apostolus dicit, *Quomodo invocabunt in quem non crediderunt? aut quomodo credent ei, quem non audierunt? quomodo autem audient sine prædicante* (*Rom. x, 14*) ? Non itaque gratia omnibus datur : quandoquidem ipsius gratiae participes esse non possunt, qui fideles non sunt ; nec possunt credere, ad quos inveniuntur ipse fidei auditus minime pervenisse. Ipsa vero gratia quibuscumque datur, non æqualiter datur, sed secundum mensuram donationis Christi (*Ephes. iv, 7*), et unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei (*Rom. xii, 3*) : qui non hominum personas accipit, sed omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens propria singulis prout vult (*I Cor. xii, 11*).

CAPUT X.—10. Quod autem vos dicitis sola Dei misericordia salvari hominem ; illi autem dicunt, nisi quis propria voluntate concurreti, et elaboraverit, salvus esse non poterit : digne utrumque tenetur, si rectus ordo servetur divinae misericordie et voluntatis humanæ, ut illa præveniat, haec sequatur ; sola Dei misericordia initium salutis conferat, cui deinde voluntas hominis cooperatrix sua salutis existat : ut misericordia Dei præveniens, voluntatis humanæ dirigat cursum ; et humana voluntas obediens, eadem misericordia subsequentem, secundum intentionem currat ad bravum (*Id. ix, 24*). Ac per hoc humana voluntas, in eo quod currit utiliter et laborat, ex Dei misericordia sibi esse donum cursus ac laboris agnoscat, nec sit ingratia misericordiae, per quam salutis accipit initium, ut per ipsam perveniat ad plenum sempiternam solutis effectum : quia tunc erit bona, si Dei præveniatur dono ; et tunc permanebit bona, si ejus non destituatur auxilio. Errat autem, quisquis putat sic a Deo tribui gratiam, velut si quis accepto idoneo pignore pecuniam det : cum Dominus utique et pignus Spiritus sancti (*II Cor. v, 5*) ipse quibus vult conferat, et pecuniam suam numerulariis expendendam, sicut ipse loquitur in Evangelio, servorum suorum curse officioque distribuat (*Mauth. xxv, 27*).

CAPUT XI.—11. Illa vero Apostoli sententia, quia dicitur, *Ergo cuius vult miseretur, et quem vult obdurat*, melius quidem ex persona confirmantis accipitur : quam si quis non vult ex persona confirmantis accipere, illud sine contentione attendat, quod subsequenter dicitur, *Annon habet potestatem filius lutu, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam* (*Rom. ix, 18, 21*) ? Et cum in utroque vase faciendo sigilli cognoverit potestatem, in vase honoris indebitam gratiam Dei misericordiae intelligat, et in vase contumeliae debitum iudicium Dei obdurantis, id est, deserentis agnoscat. Deus autem obdurare dicitur, non quia ad iniquitatem compellit, sed cum ab iniquitate non eripit : quod, quia justus est, juste facit. Deo ergo miserante, sine suis meritis homo salvatur : obdurante autem, juste recipit quod meretur. Deus quippe dono bonitatis salvat, iudicio severitatis obdurat.

CAPUT XII.—12. Illud etiam quod vos dicitis, *Deus est enim qui operatur in vobis et velle et operari, pro bona voluntate* ; illi autem dicunt, *Si volueritis et audieritis me, bona terra comedetis* (*Isai. i, 19*) : si utrumque, sicut oportet, aninus in fide tranquillus acceperit, nulla de gratia Dei et humano arbitrio questio remanebit. Jubet enim Deus homini, ut velit ; sed Deus in homine operatur et velle : jubet, ut faciat, sed operatur et facere. Ideo utrumque jungit beatus Apostolus, dicens : *Cum timore et tremore salutem vestram operamini; Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere, pro bona voluntate* (*Philipp. ii, 12 et 13*). Ut ergo cum timore et tremore suum quisque operetur salutem, opus est volentis hominis : sed hoc

Ipsum Dominus operatur in suis. Ac per hoc, quoniam habet hominibus arbitrium, audit praecepta, quae faciat: sed ad implenda praecepta liberum arbitrium idoneum nullatenus efficitur, nisi divinitus adjuvetur. Ita sit ut se operari debere homo cognoscat, dum praeceptum accipit: et Deo se sciat semper omne bonum debere, quod vult ac facit, quem teste Apostolo cognoscit operari in homine et velle et perficere, pro bona voluntate; qui suis fidelibus hanc dignatus est gratiam promittere per Prophetam dicens, *Spiritum meum dabo in vobis, et faciens ut in justificationibus meis ambuletis, et iudicia mea observeis et faciatis* (Ezech. xxxvi, 27). Cum ergo Deus in homini operari cœperit velle, tunc homo ad Deum convertitur, et eodem in se operante, unde ipsi placeat, operatur. De Deo enim dicit Apostolus, *Aptet vos in omni bono¹, ut faciatis voluntatem ejus, faciens in vobis quod placeat coram se* (Hebr. viii, 21). Ad vitam quoque in tantum potest homo manum porrigit, in quantum habuerit Dominum protectionem suam super manum dexteram suam (Psalm. cxx, 5).

CAPUT XIII. — 43. Nimis autem absurdum est, illos putare vasa misericordiae, qui vel seculare sunt, vel ecclesiasticam dignitatem; vasa vero contumelie, clericos ac monachos et laicos aestimare: cum utique Apostolus vasa misericordiae illa dicat, quae preparavit Deus in gloriam (Rom. ix, 23), non presentem utique, sed futuram; quibus dicit, *Cum Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria.* Ideo paulo superius eis ait, *Quia sursum sunt sapite, non quæ super terram* (Coloss. iii, 4, 2). Vasa quippe misericordiae sunt quibus dicitur, *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum:* vasa vero contumelie sunt, quibus dicitur, *Ite, maledicti, in ignem aeternum, qui preparatus est diabolo et angelis ejus* (Matth. xv, 34, 41). Vasa itaque misericordiae non ecclesiastica, vel secularis dignitas, sed in Ecclesia spiritualis charitas facit. Quapropter in quamque professione tenuerit homo fidem, quæ per charitatem operatur (Galat. v, 6), erit vas in honorem sanctificatum, et utile Domino, ad omne opus bonum paratum (II Tim. ii, 21).

CAPUT XIV. — 44. Contra prædestinationem vero sanctorum magnæ pervicacie est aliquem vel parare vel habere conflictum; cum apostolica prædicatione nullus audeat refragari, qua non solum dicitur de Deo, *Quos autem præcivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii ejus* (Rom. viii, 29); et alio loco, *Prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum* (Ephes. 1, 5); verum etiam ipsum caput nostrum, ipsum primogenitum in multis fratribus (Rom. viii, 29) beatus Paulus prædestinatum consideranter prædicat dicens, *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem, qui prædestinatus est Filius Dic in virtute, secundum Spiritum sanctificationis* (Id. 1, 3 et 4). Quisquis ergo prædestinatum Christianum et sanctos ejus negat, apostolicam fidem perversus oppugnat. *Omnes autem prædestinati ipsi sunt, quos vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire* (I Tim. ii, 4): qui propterera omnes dicuntur, quia in utroque sexu ex omni hominum genere, gradu, aetate, et conditione salvantur. Semper quippe voluntas Dei omnipotentis impletur: quia potestas ejus nullatenus vincitur. Ipse est enim qui omnia quecumque voluit fecit in celo et in terra, in mari et in omnibus abyssis (Psalm. cxxxiv, 6): et cuius voluntati nemo resistit (Rom. ix, 19). Verum namque est, quod de se testatus est Filius, quia *quos vult vivifaciat* (Joan. v, 21): quia in vivificantis nullum initium humanæ voluntatis exspectat; sed ipsam voluntatem bona faciendo vivifacit. Hoc in majoribus: parvulos autem, in quibus nequum potest bona voluntas fieri, solius gratia facit operatione salvari.